
CADERNO 11  1QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 11 QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO DE 
PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO DE MEMBRO DO MPC/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453794
DESPACHO:
Considerando a publicação, no Diário Ofi cial do Estado de 
23/10/2012, da relação dos candidatos que tiveram suas 
inscrições deferidas para a realização do concurso público 
de provas e títulos para o cargo de membro do Ministério 
Público de Contas do Estado e considerando os termos das 
manifestações das Procuradoras de Contas Dra. Rosa Egídia 
Crispino Calheiros Lopes e Dra. Iracema Teixeira Braga, pelas 
quais se declararam impedidas de permanecerem na Comissão 
Organizadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o 
cargo de Subprocurador de Contas deste Órgão Ministerial, 
vimos acatar seus pedidos dispensando suas participações na 
referida Comissão do Concurso.
Belém/PA, 30 de outubro de 2012
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453944

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 12/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de vales alimentação, de utilização em rede 
conveniada para aquisição de produtos alimentícios pelo 
pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Entrega do Edital: Cópia deste Edital e de seus Anexos poderá 
ser obtida gratuitamente no Edifício-Sede do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré 
nº 766, nos dias úteis, das 9h às 13h, em seu endereço 
eletrônico www.mpc.pa.gov.br e no endereço eletrônico www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: ROGÉRIO COUTO FELIPE
Local de Abertura: Edifício-Sede do MPC/PA
Data da Abertura: 14/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01331120160040000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453444

Modalidade: Registro de Preços
Número: 59/2012
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Internet Móvel, 
banda larga 3G/GPRS/EDGE, com fornecimento dos dispositivos 
de conexão em comodato. (Republicação)
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br. 
Observação: COD UASG: 925980 HORÁRIO: 10h (DEZ) HORAS 
(Horário de Brasília) / 09h (NOVE) HORAS (Horário Local)
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 

Data da Abertura: 19/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03126135764650000        339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453742

Dispensa: 25/2012
Data: 30/10/2012
Valor: 4,845.03
Objeto: Aquisição de materiais médicos e medicamentos.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, da Lei Federal 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 30/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764700000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: F CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Email: joelson@shoppingdasaudeonline.com.br
Telefone: 9180228480 Fax: 9132021311 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453757

Dispensa: 26/2012
Data: 30/10/2012
Valor: 4,363.85
Objeto: Aquisição de materiais médicos e medicamentos.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, da Lei Federal nº. 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 30/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764700000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: DISTRINORTE COM. DE MAT. HOSPITALARES E 
FARMACEUTICOS LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Olinda, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PA
Email: distrinort@gmail.com
Telefone: 9137217019 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453769

Dispensa: 27/2012
Data: 30/10/2012
Valor: 106.50
Objeto: Aquisição de materiais médicos e medicamentos
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, da Lei Federal nº. 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 30/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764700000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Email: mmlobato@mmlobato.com.br
Telefone: 9132011000 Fax: 9132272221 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453844
PORTARIA N° 4859/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE 
DE SOUSA, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 2770/2012-MP/PGJ, de 
13/6/2012 e suspensas pela PORTARIA Nº 4475/2012-MP/PGJ, 
de 4/10/2012, no período de 5 a 19/11/2012.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 122/2012-MP/PGJ, de 19/1/2012 e suspensos 
pela PORTARIA Nº 3306/2012-MP/PGJ, de 19/7/2012, no 
período de 30/10 a 28/11/2012.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO 
NONATO COIMBRA BRASIL, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 3651/2008-MP/PGJ, de 
10/12/2008 e suspensos pela PORTARIA Nº 2475/2009-MP/
PGJ, de 26/6/2009, no período de 10/10 a 8/11/2012.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO 
VAZ DE SOUSA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 2252/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no 
período de 7/1 a 5/2/2013.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO 
VAZ DE SOUZA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e 
suspensos pela PORTARIA Nº 1014/2012-MP/PGJ, de 8/3/2012, 
no período de 8/4 a 7/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
outubro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4911/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 477/2012-MP/
PJCP, de 24/10/2012, protocolizado sob o nº 44477/2012, em 
24/10/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉZAR 
LIMA ÁLVARES para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar 
na sessão do Tribunal do Júri da comarca de Capitão Poço, 
no dia 31/10/2012, referente ao Processo nº 0000021-
36.2001.814.0014, em que fi gura como réu José Afonso 
do Nascimento, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4923/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL E JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o término das férias do Promotor de Justiça 
Luiz Otávio Bandeira Gomes;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 113, §7º, da Lei 
Complementar Estadual n.º 57/2006; 


